[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2019  №   967
О создании Зонального центра подготовки

граждан к военной службе и военно-патриотического

воспитания Гаврилов-Ямского муниципального района

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 03.06.2014 № Пр-1280 «О мерах по совершенствованию военно-патриотического воспитания граждан Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов - Ямского муниципального района,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Зональный центр подготовки граждан к военной службе и военно-патриотического воспитания Гаврилов-Ямского муниципального района (далее Зональный центр) на базе МУ «Молодежный центр» (директор – Шаршутина Е.С.).
2. Утвердить состав рабочей группы Зонального центра подготовки граждан к военной службе и военно-патриотического воспитания Гаврилов-Ямского муниципального района (Приложение 1).

3. Утвердить Положение о Зональном центре подготовки граждан к военной службе и военно-патриотического воспитания Гаврилов-Ямского муниципального района (Приложение 2).
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального района Забаева А.А.

5. Настоящее постановление опубликовать в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района в сети Интернет.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Администрации
муниципального района

                          А.А. Комаров
Приложение 1
                                                                     к постановлению Администрации

  муниципального района

                                                                            от 09.09.2019 №  967
Состав рабочей группы Зонального центра подготовки граждан к военной службе и военно-патриотического воспитания

Гаврилов-Ямского муниципального района

	Забаев Андрей Александрович
	Первый заместитель Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района, руководитель рабочей группы

	Симонова Татьяна Николаевна
	военный комиссар Гаврилов-Ямского района Ярославской области, заместитель руководителя рабочей группы (по согласованию)

	Исаева Ольга Леонтьевна
	ведущий специалист Управления культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального района, секретарь рабочей группы

	Бондарева Наталия Сергеевна
	начальник Управления культуры, туризма, спорта и молодёжной политики Администрации муниципального района

	Ватутина Ирина Николаевна
	председатель ОЯ ООО ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов Гаврилов-Ямского района Ярославской области (по согласованию)

	Шаршутина Екатерина Сергеевна
	директор МУ «Молодежный центр»

	Киселева Татьяна Юрьевна
	главный редактор МАУ «Редакция районной массовой газеты «Гаврилов-Ямский вестник» и местного телевещания»

	Новожилова Анастасия Евгеньевна
	специалист по работе с молодежью МУ «Молодежный центр»

	Павлова Екатерина Владимировна
	начальник отдела по организационным вопросам и социальной политике Администрации городского поселения Гаврилов-Ям (по согласованию)

	Романюк Андрей Юрьевич
	начальник Управления образования Администрации муниципального района

Приложение 2
                                                                     к постановлению Администрации

  муниципального района

                                                                            от 09.09.2019 № 967
ПОЛОЖЕНИЕ

о Зональном центре подготовки граждан к военной службе
и военно-патриотического воспитания
Гаврилов-Ямского муниципального района
I. Общие положения
1.1. Зональный центр подготовки граждан к военной службе и военно-патриотического воспитания Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – Зональный центр) создается на базе МУ «Молодежный центр» (директор Шаршутина Е.С.) в целях решения задач военно-патриотического воспитания и подготовки граждан к военной службе посредством реализации государственных и муниципальных программ патриотической направленности и дополнительных общеобразовательных программ.
1.2. Зональный центр является структурным подразделением муниципального учреждения «Молодежный центр» (МУ «Молодежный центр»).
1.3. Зональный центр не является юридическим лицом, не имеет своего расчетного счета, а также самостоятельного баланса, своих печатей, штампов и бланков строгой отчетности со своим наименованием.
1.4. В своей деятельности Зональный центр руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 гг.», законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ярославской области, Гаврилов-Ямского муниципального района и настоящим положением.
II. Цели деятельности Зонального центра

2.1. Способствование развитию системы гражданско-патриотического, военно-патриотического воспитания граждан (молодежи) Гаврилов-Ямского муниципального района для формирования социально активной личности гражданина и патриота.
2.2. Организация и методическое обеспечение мероприятий, направленных на военно-патриотическое воспитание и подготовку граждан (молодежи) к военной службе.

III. Задачи Зонального центра.

3.1. Задачи Зонального центра на территории Гаврилов-Ямского муниципального района:

- организация деятельности по созданию условий для эффективной работы по гражданско-патриотическому, военно-патриотическому воспитанию, формированию  патриотического  сознания  и  самосознания  у  граждан; укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации и правоохранительных органах;
- создание условий для развития волонтерского движения, как одного из инструментов гражданско-патриотического воспитания;
- организация военно-патриотических мероприятий, праздников, олимпиад, конкурсов, фестивалей, мемориальных вечеров и встреч;

- организация работы по привлечению молодежи Гаврилов-Ямского муниципального района к систематическому участию в военно-патриотических и спортивных мероприятиях;
- привлечение общественности  к  решению  проблем  гражданско-патриотического воспитания граждан через взаимодействие с общественными организациями и формирование общественного мнения.
3.2.  Решение задач  военно-патриотического  воспитания  и  подготовки граждан (молодежи) к военной службе в Гаврилов-Ямском муниципальном районе осуществляется на принципах межведомственного взаимодействия, равенства и конструктивного партнерства с:
- Военным комиссариатом Гаврилов-Ямского района;
- Управлением   образования   Администрации   Гаврилов-Ямского муниципального района;
- Управлением культуры, спорта и молодежной политики Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района;
- органами местного самоуправления, входящими в состав Гаврилов-Ямского муниципального района;
  - общественными    объединениями    военно-патриотической направленности.
IV. Порядок работы Зонального центра

4.1 Руководящим органом Зонального центра является Рабочая группа Зонального центра подготовки граждан к военной службе и военно-патриотического воспитания Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – Рабочая группа).

4.2 Рабочая группа состоит из руководителя, заместителя руководителя, секретаря и членов Рабочей группы.

4.3 Рабочая группа работает на общественных началах.

4.3.1 Руководитель Рабочей группы:

- руководит деятельностью Зонального центра;

- определяет план работы и повестку заседаний Рабочей группы;

- назначает дату и время проведения заседаний Рабочей группы;

- ведет заседание Рабочей группы;

- утверждает протоколы заседаний.

       4.4 Секретарь Рабочей группы:

                  - обобщает и представляет руководителю Рабочей группы информационно-аналитические документы по вопросам деятельности Зонального центра;

                  - формирует план работы и повестку заседаний Рабочей группы, организует подготовку заседаний, ведет протокол и оформляет решения Рабочей группы;

                  - осуществляет контроль за выполнением решений Рабочей группы.

       4.5 Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал. По инициативе руководителя могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы.

        4.6   План работы и повестки заседаний Рабочей группы формируются на основании предложений членов Рабочей группы.

        4.7 Ежегодно руководителем Рабочей группы утверждается план работы Зонального центра, который согласовывается с Главой Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

         4.8 Члены Рабочей группы присутствуют на заседаниях лично. При необходимости к участию в заседаниях Рабочей группы могут приглашаться представители органов местного самоуправления Гаврилов-Ямского муниципального района, представители организаций, осуществляющих военно-патриотическое воспитание на территории муниципального района, иные лица.

         4.9 Решения Рабочей группы считаются правомочными, если на заседании присутствуют не менее половины членов Рабочей группы. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании и оформляются протоколом, который подписывается руководителем и секретарем Рабочей группы.